豊 島 区 広 報 課 発

平成 14年 6月 20日

報道機関各位

区民の声を結集し、池袋の環境を守ろう！

池袋場外車券売場設置反対『緊急区民大会』開催

区と区議会は、池袋駅東口前の場外車券売場設置を断固阻止するため、今月 24 日（月）、区民 800 人

を動員して「場外車券売場反対緊急区民大会」を開催する。

日時：平成１４年６月２４日（月）午後７時開会（午後６時３０分開場）

会場：豊島公会堂 豊島区東池袋１－１９－１

 この「緊急区民大会」は、区長を総括本部長とする「池袋場外車券売場設置対策本部」の第１回

会議で開催を決定し、さらに、本日開催された区議会正副幹事長会において、区議会も設置阻止に

向け早急に対応するため、区民大会を区と共に主催することを決めた。
 区及び区議会は、計画が明らかとなった平成 12 年から設置に反対し、関係省庁及び機関に慎重

な対応を求めてきた（経緯は下記のとおり）。しかし、水面下で計画が進められ、今回、突然の申

請が提出・受理されたことに、区は強い危惧を抱いている。また、区民からも計画に反対する区長

への陳情が既に５件、メールが７件寄せられており、街の環境悪化を懸念する声があがっている。
 24 日に開催する区民大会のねらいは、こうした区民の声を集中し、計画阻止に向けたひとつの

大きな力にまとめていくためのものである。当日は、４つの大会スローガン「池袋場外車券売場断

固反対」「経済産業省は許可するな」「管理施行者は計画を断念せよ」「池袋の環境を守るぞ」を掲

げ、参加者全員による緊急アピールの採択を予定している。

【場外車券売場問題の経緯】

12 年 7 月 川口オートを経営する川口市からの打診により、設置計画が初めて明らかになる
12 月 区議会総務委員会で計画に反対する請願・陳情が賛成多数で可決、区長は正式に反対を表明、

関係省庁及び施行者である自治体に慎重な対応を求める
13 年 3 月 区議会が、平成 13 年第 1 回定例会で計画に反対する意見書を採択
14 年 6 月 11 日（株）アレッグ・サテライトが設置申請を経済産業省に提出・受理される

12 日区長は経済産業省に設置不許可の要望書を提出、設置阻止に最善を尽くす決意を表明
14 日管理施行者である関係各自治体市長に宛て、計画撤回を求める要望書を提出
17 日改めて区として反対を表明するため、区長・助役が経済産業省に直接申し入れを行う
18 日池袋場外車券売場設置対策本部の第 1 回本部会議開催

詳細：池袋場外車券売場設置対策本部（事務局：総務課）